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ВСТУП

Розвиток підприємств металургійної галузі є важливим елементом

формування конкурентоспроможності України на європейському і світовому

ринках. Сучасний стан підприємств характеризується використанням

застарілого обладнання і технологічних рішень, що не забезпечують

достатньої ефективності. Металургійні підприємства для забезпечення

відповідності їх рівня європейським і світовим стандартам вимагають

докорінного переоснащення, впровадження технологічних і управлінських

інновацій. Виключно інноваційних шлях розвитку спроможний відновити і

підтримувати високий рівень конкурентоспроможності українських

металургійних підприємств.

Технічне переобладнання і технологічне переоснащення великих

підприємств необхідно реалізовувати через проекти, і у цій діяльності чільне

місце має відводитися застосуванню методології управління проектами і

програмами як провідній апробованій і сучасній науковій основі

забезпечення сталого розвитку.

В той же час, стан металургійних підприємств вимагає реалізації не

одного, а багатьох проектів, що б реалізовувалися одночасно. Звідси, в

умовах обмежених ресурсів підприємств, виникає проблема визначення

доцільних проектів для впровадження, постає наукова задача ранжирування

проектів. До того ж, для збільшення ефективності реалізації проектів і

отримання синергетичного ефекту від їх спільної результативності,

доцільним є поєднання проектів у групи. З відомих об’єднань проектів –

програм, мультипроектів і портфелів, саме останні більшою мірою

характеризують комплекс проектів металургійних підприємств, оскільки, не

зважаючи на спільність використовуваних ресурсів, проекти мають різні

спрямування цілей і можуть бути не пов’язані один з одним.

Портфельне управління розвитком металургійних підприємств вимагає

вдосконалення, оскільки практика свідчить про використання

підприємствами окремих, розроблених самостійно методологій на основі, як
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правило, фрагментарного застосування частин відомих підходів і

пристосування їх до специфіки підприємств. Це обумовлює актуальність цієї

дисертаційної роботи, що спрямована на розробку уніфікованих моделей і

методів формування портфелів інвестиційних проектів для підприємств

металургійної галузі.

В дисертаційній роботі використані і розвинуті розробки, висвітлені у

працях вітчизняних вчених – Белощицького А.О., Білоконя А.І., Бланка І.А.,

Бушуєва С.Д., Бушуєвої Н.С., Поколенка В.О., Пересади А.А.,

Радіонова С.П., Рача В.А., Теслі Ю.М., Цюцюри С.В., Черваньова Д.М. та ін.,

а також зарубіжних вчених – Арчибальда Р., Геске Р., Заде Л., Мазура І.І.,

Месаровича М., Сааті Т., Трейнора Д., Хелдмана К., Шарпа Б. та ін.

Зв’язок роботи з науковими програмами і планами. Дисертаційна

робота виконана на кафедрі управління проектами Київського національного

університету будівництва і архітектури в межах держбюджетної науково-

дослідної програми за темою «Розробка методів, моделей і стратегій

розвитку інноваційної діяльності на підприємствах ядерної галузі України»

(№ д.р. 0114U004678), 2014-2015рр. Автор є співвиконавцем та проводив

адаптацію розроблених у дисертації методів та моделей для застосування їх в

управлінні портфелями проектів промислових підприємств України.

Мета дисертаційного дослідження: на підставі методологічних аспектів

системного аналізу, розробити метод управління інвестиційним портфелем

проектів з урахуванням набору параметрів, які характеризують проект, з

метою отримання цілісного та ефективно привабливого портфеля проектів.

Завдання дисертаційного дослідження:

- проаналізувати методологію управління проектами, основні методи та

підходи до формування портфелів проектів;

- дослідити сучасні принципи і підходи формування портфеля

інвестиційних проектів на металургійних підприємствах;

- підготувати математичну модель формування портфелю проектів на

основі показників корисності і ризику;

6

- підготувати модель і метод формування ефективного портфелю

інвестиційних проектів на основі використання теорії нечітких множин і

теорії можливостей;

- формалізувати модель гармонізації для портфеля інвестиційних

проектів і модель оцінки ефективності портфеля інвестиційних проектів на

основі теорії гармонізації, принципів відбору і пріоретизації проектів у

портфелі;

- формалізувати модель оцінки ефективності портфеля інвестиційних

проектів із використанням коефіцієнтів Шарпа і Трейнора;

- дослідити розроблені моделі з використанням комп’ютерного

моделювання;

- створити функціональну та структурну модель організаційної

структури для забезпечення впровадження портфелів інвестиційних проектів

підприємства металургійної галузі.

Об’єкт дослідження: процеси мультипараметричного управління

портфелем проектів розвитку металургійних підприємств.

Предмет дослідження: моделі та методи вибору проектів для

включення у портфель, ранжирування та управління портфелем проектів

розвитку металургійних підприємств.

Наукова гіпотеза дослідження базується на припущенні, що

металургійні підприємства, які визначили та реалізують інноваційний шлях

розвитку, формують та управляють портфелями проектів з урахуванням

збільшення доданої вартості (корисності) продуктів інноваційних портфелю.

Методи досліджень. Досягнення мети досліджень здійснюється

загальнонауковими методами теорії пізнання: аналізу літературних джерел,

системного аналізу і синтезу із залученням міждисциплінарного підходу,

методами проектного управління, методами теорії моделювання, методами

теорії нечітких множин, теорії систем, теорії гармонізації, теорії

можливостей, методами оптимізації. Вирішення завдань дисертації

спирається на теоретичні і практичні розробки вітчизняних і зарубіжних
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вчених, а також на зіставлення і узагальнення даних національного та

світового досвіду управління проектами.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає у тому, що

вперше розроблена та застосована модель мультипараметричного

управління портфелем проектів металургійної галузі в умовах динамічного

оточення.

Вперше:

 формалізовано мультипараметричну модель гармонізації портфелю

проектів в контексті максимізації корисності з метою забезпечення якості

функціонування металургійного підприємства;

 побудована модель управління стохастичними параметрами

проектів, з метою оптимального перерозподілу пріоритетів між проектами

портфеля на основі поетапного методу контролю та гармонізації PERT-COST

аналізу;

Удосконалено:

 модель оцінки ризиків портфелю, яка відрізняється від існуючих,

використанням ймовірнісних характеристик і нечітких множин параметрів

інвестиційних проектів та надає можливість знизити втрати від ризикових

подій;

 комбінований метод формування ефективного портфеля проектів,

заснований на оцінці корисності проектів за допомогою гармонізації їх

складу та пріоритетів з використанням теорії нечітких множин.

Отримали подальший розвиток:

 модель нечітких обмежень інвестиційних проектів портфелю (за

часом і вартістю), які забезпечують формування портфеля проектів

металургійного підприємства на основі використання теорії нечітких множин

і теорії можливостей;

 метод оцінювання ефективності портфеля інвестиційних проектів,

що ґрунтується на гармонізації з допомогою коефіцієнта Шарпа –

відношення надлишкової прибутковості портфеля, у порівнянні з без

ризиковою процентною ставкою, до загального ризику портфеля.
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Особистий внесок здобувача. Наукові положення, розробки та

висновки дисертаційної роботи є результатом самостійного дослідження.

Практичне значення результатів дисертаційного дослідження

полягає у тому, що на основі узагальнення отриманих автором наукових

результатів формується науково-практичний базис підвищення ефективності

процесів формування ефективного портфелю інвестиційних проектів

металургійної галузі через використання розробленого в дисертаційній

роботі наукового інструментарію.

Наукові результати і висновки, отримані автором, прийняті до апробації

у таких організаціях: ПАТ «Запоріжкокс» (акт впровадження від 13 травня

2015 р. № 00947); ПАТ «Запоріжсталь» (акт впровадження від 15 червня

2015 р. № 7); ТОВ «Метінвест-Промсервіс» (акт впровадження від 2 лютого

2015 р., №11).

Результати роботи були представлені і отримали схвалення на

наступних наукових конференціях: V міжнародній науково-практичній

конференції «Управління проектами: стан та перспективи», м. Миколаїв, 16-

19 вересня 2009 р.; Всеукраїнській науково-технічній конференції,

«Інтегровані комп’ютерні технології в машинобудуванні ІКТМ-2012»,

м. Харків, 2012 р.; VIII міжнародній науково-практичній конференції

«Управління проектами: стан та перспективи», м. Миколаїв, 18-21 вересня

2012 р.; IX міжнародній науково-практичній конференції «Управління

проектами: стан та перспективи», м. Миколаїв, 17-20 вересня 2013 р.; ХІ

міжнародній конференції «Управління проектами у розвитку суспільства».

Тема: «Розвиток компетентності організації в управлінні проектами,

програмами та портфелями проектів», 23-24 травня 2014 р., м. Київ.

Публікації. За результатами дисертаційної роботи опубліковано

12 друкованих робіт (в тому числі 9 – одноосібно), статей в спеціалізованих

фахових виданнях – 7, з них статей у міжнародних виданнях – 4, 5 робіт – в

матеріалах конференцій.

РОЗДІЛ 1

АНАЛІЗ МЕТОДОЛОГИЧНОГО ФОРМУВАННЯ ПОРТФЕЛЯ

ПРОЕКТІВ

1.1. Аналіз нормативних документів, що регламентують

управління портфелем проектів

Розвиваючись протягом декількох десятиліть, управління проектами

почало представляти собою науку, що об’єднує методи, засоби і кращі

практики декількох різних областей знань. З метою зведення до єдиної

управлінської культури, мови і уніфікованих вимог до проектного

менеджменту, професійними асоціаціями більшості країн підтримується і

розвивається єдиний підхід до термінології, практики та стандартизації

проектної діяльності. Будучи самостійною областю професійної діяльності,

управління проектами має власні регламентуючі документи, зводи знань і

стандарти.

Нормативний документ [25] – документ, який установлює правила,

загальні принципи чи характеристики різних видів діяльності або їх

результатів. Цей термін охоплює такі поняття як «стандарт», «кодекс

усталеної практики» та «технічні умови».

Стандартизація [78] (від англ. «норма», «зразок») – еталон, модель,

зразок, які прийняті за вихідні, для зіставлення з ними інших подібних

об’єктів. Стандарт як нормативно-технічний документ встановлює комплекс

норм, правил, вимог до об’єкта стандартизації і затверджується

компетентним органом. Стандарт розробляється як щодо матеріальних

предметів (продукції, еталонів, зразків речовини), так і щодо норм, правил,

вимог різного характеру.

В даний час у світі діє понад 16 стандартів управління проектами, але

цільної системи стандартів управління проектами поки не існує [6, 26, 29, 35,

36, 42, 53, 54, 56, 61]. У той же час більшість фахівців сходиться на тому, що
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стандарт управління проектами «Керівництво із зводу знань з управління

проектами» (PMBOK Guide) [68], розроблений Інститутом управління

проектами США (PMI) хоча і не є державним або міжнародним, де-факто

таким визнається, тому що застосовується національними та міжнародними

професійними співтовариствами, а також компаніями з різних країн світу, в

тому числі і з України. Перелік чинних стандартів, що розроблені PMI,

наведено в табл. 1.1.

Таблиця 1.1

Основні стандарти управління проектами, розроблені

Інститутом управління проектами PMI

Рівень (об’єкт)

стандартизації
Тип стандарту Найменування стандарту

1. Менеджер проекту
Стандарт кваліфікації

менеджера

Міжнародний стандарт

кваліфікації менеджерів проектів,

(2-е видання)

2. Одиничний проект (в

тому числі і

мультипроект)

Стандарт управління

проектом

Керівництво до зводу знань з

управління проектами,(4-е

видання)

3. Програма проектів
Стандарт управління

програмами проектів

Стандарт управління програмами

проектів, (2-е видання)

4. Портфель проектів
Стандарт управління

портфелем проектів

Стандарт управління портфелями

проектів, (2-е видання)

5. Організація, що

здійснює проектно-

орієнтовану діяльність

Стандарт розвитку

проектної структури

організації

Модель рівнів розвитку

(«зрілості») системи управління

проектами в організації, (2-е

видання)

Рівні 1 і 2 відповідають одиничному проекту. Стандарти цих рівнів

описують вимоги до менеджера проекту, у тому числі до його здібностей та

вмінням управляти людьми, і до системи управління одиничним проектом, у

тому числі до його структури та управлінських процесів [16, с.12].

Рівні 3 і 4 відносяться до проектно-орієнтованої діяльності організації

які реалізуються двома засобами: у вигляді програми або як портфель

проектів.

Рівень 5 – це рівень самої організації, що реалізує проектно-орієнтовану

діяльність. У організаціях, що здійснюють проектне управління, управлінням

програмами і портфелями існує в більш широкому контексті.
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На рис. 1.1 показано зв’язки між управлінням портфелями, управлінням

програмами та управлінням проектами.

Рис.1.1. Зв’язки між управлінням портфелями, управлінням програмами

та управлінням проектами

Організаційне управління впливає на проекти за допомогою

встановлення пріоритетів проектів на підставі ризиків, фінансування та

стратегічного плану організації [40, с.20]. Організаційне управляння може

направляти фінансування і підтримку упорядкованих проектів на підставі

категорії ризиків, визначених напрямків діяльності або загальних типів

проектів, таких як поліпшення інфраструктури або удосконалення процесів.

Відзначимо, що як вказано в PMBOK Guide, до проектів, програм та

портфелів застосовуються різні підходи. Методологія управління окремим

проектом надає організаціям інструментарій, достатній для управління
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окремо взятим проектом. Управління ж портфелем проектів передбачає як

проведення аналізу всіх проектів організації окремо, так і проведення аналізу

характеристик всієї сукупності проектів, що реалізуються в організації

проектів і формують збалансований портфель.

Останнє необхідно для формування ефективного механізму реалізації

стратегічних цілей організації.

Отже, портфель проектів є об’єктивним результатом процесу

стратегічного планування, при цьому сукупності стратегічних цілей

організації відповідає портфель проектів (рис.1.2).

Стратегічна

мета

Операційна

стратегія 1

Операційна

стратегія 2

Проект 1.1 Проект 1.2 Проект 2.1 Проект 2.2 Проект 2.3

Програма 1 Програма 2

Портфель проектів для стратегічної мети

Рис.1.2. Стратегічні цілі організації і портфель проектів

На рис. 1.2 показано, що стратегії і пріоритети організації пов’язані між

собою і мають зв’язки з портфелями і програмами, а також між програмами

та окремими проектами.

Кожен проект, що входить до складу портфелю, є об’єктом управління і

володіє низкою характеристик, уточнення і формалізація яких представлена в

дослідженні. Сукупність проектів організації, або портфель проектів, також є

об’єктом управління і володіє такими параметрами, як прибутковість, ризик,

час реалізації, необхідні ресурси і таке інше. При цьому реалізація кожного

13

проекту впливає на хід реалізації інших проектів, що входять у портфель, і

тим самим впливає на параметри всього портфеля проектів. Враховуючи

безумовну значимість характеристик кожного з проектів, що входять до

складу портфеля, відзначимо, що стратегічна конкурентоспроможність і

розвиток організації залежить від характеристик всього портфелю проектів.

У зв’язку з цим, провідні міжнародні компанії почали здійснювати

перші спроби формування методологій управління проектами на рівні


[…]


діяльності металургійного підприємства для формування пропозиції щодо їх

(інновацій) впровадження.

Відділ управлінських інновацій відповідатиме за вибір, розробку та

аналіз інновацій в управлінському аспекті діяльності металургійного

підприємства для формування пропозиції щодо їх (інновацій) впровадження.

Відділ якості відповідатиме за розробку, вдосконалення, впровадження

та моніторинг підходів щодо управлінської і технологічної якості на

металургійному підприємстві.
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Відділ аналізу і обґрунтування відповідатиме за здійснення всебічного і

глибокого дослідження інновацій, підготовки техніко-економічного

обґрунтування і бізнес-планів щодо впровадження інновацій через проекти.

За результатами аналізу відділ готує рекомендації щодо впровадження/не

впровадження досліджуваних інновацій з визначенням показників

ефективності.

Відділ моделювання проектів розробляє плани впровадження

затверджених до впровадження інновацій у формі проектів – плани

управління змістом, якістю вартістю, часом тощо; розробляє календарно-

сітьову модель реалізації проекту. Поєднуючи і узгоджуючи відповідні плани

управління аспектами проекту, формує зведений план впровадження проекту,

готує паспорт проекту.

Відділ моделювання портфелів і програм відбирає проекти для

формування портфелів і програм розвитку металургійного підприємства,

встановлює ранги проектів у портфелі (програмі), готує рекомендації до

управління портфелем (програмою) з урахуванням особливостей конкретних

проектів і портфелів (програм).

Відділ моніторингу реалізації відслідковує реалізацію проектів,

портфелів і програм розвитку металургійного підприємства, готує звіти щодо

впровадження, аналізує ризики плану впровадження, формує рекомендації

щодо оптимізації графіків реалізації проектів, портфелів і програм.

Аналітичний відділ здійснює підтримку реалізації проектів, портфелів і

програм розвитку металургійного підприємства, визначає (коректує)

методологію управління проектами, портфелями і програмами, аналізує

загальні ризики, обчислює показники реалізації проектів, портфелів і

програм, організовує наради за проектами, портфелями і програмами,

здійснює організаційно-аналітичну підтримку діяльності керівника ОУП.

Відділ закупівель і моніторингу контрактів здійснює дві основні

функції – проведення закупівель і моніторинг виконання контрактів. В

рамках першої функції відділ визначає процедуру і обмеження, організовує
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закупівельні конкурси, визначає переможця конкурсу. В рамках другої

функції з переможцем укладається контракт, умови якого відслідковуються з

метою належного і вчасного виконання виконавцем (підрядником).

Окремо зупинимось на діяльності Інвестиційного комітету, що

передбачається створити на металургійному підприємстві. Інвестиційний

комітет рекомендується збирати один раз на квартал, що відповідає періоду

звітності підприємства, згідно якого визначаються пріоритети і діяльність на

наступний звітний період. Головою Інвестиційного комітету, як було

зазначено вище, рекомендується призначати голову акціонерів холдингу,

його заступника або виконавчого директора. Передбачається, що

координувати роботу комітету буде заступник директора ПрОЦІР з розробки

і підбору інновацій. Поряд з постійними членами Інвестиційного комітету, на

його засідання можуть бути запрошені працівники підприємства,

представники холдингу та незалежні експерти з питань інновацій, проектного

управління та предметної сфери проектів, що розглядаються. Секретарем

Інвестиційного комітету рекомендується призначити працівника відділу

управлінських інновацій.

Висновки до розділу 4

1. Аналіз результатів, отриманих при апробації моделі формування

ефективних портфелів проектів, показує, що при коректних експертних

оцінках показників проектів, запропонована модель адекватна і, відповідно

може використовуватися як один з інструментів підвищення ефективності

управління підприємствами металургійної галузі.

2. Розроблено модель проектно-орієнтованого центру інноваційного

розвитку (ПрОЦІР) підприємства металургійної галузі, зокрема

запропоновано організаційну структуру центру, визначено його

підпорядкованість, описані організаційно-функціональні моделі директора

центру та трьох його заступників – з розробки і підбору інновацій, з

передпроектної підготовки, з проектної діяльності (останній одночасно

виконує обов’язки керівника ОУП). Розглянутий основний функціонал

дев’яти відділів, що входять до організаційної структури, описано принципи

функціонування Інвестиційного комітету підприємства металургійної галузі.

Запропоновані організаційні інструменти дозволять впорядкувати та

систематизувати роботу з формування портфелів проектів підприємства

металургійної галузі, забезпечать ґрунтовний вибір інновацій до

впровадження, глибокий перед проектний аналіз, професійну розробку і

впровадження проектів і портфелів проектів, ефективний механізм

включення проектів у портфель і ранжирування проектів портфелю.
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ВИСНОВКИ

На підставі отриманих результатів зроблено наступні висновки:

1. Аналіз методології управління проектами, стосовно питання

формування портфеля проектів, показав, що єдиного підходу до формування

стійкого інвестиційного портфелю проектів на практиці не застосовується,

кожна виробнича компанія самостійно розробляє підходи до розробки та

впровадження портфелів проектів у відповідності до своїх цілей та

можливостей. Зазначено, що коректне формування портфеля проектів

можливо при встановленні взаємозв’язків показників не фінансового

характеру (тобто логічних, технологічних) з фінансово-економічними

показниками, якщо останні можуть бути досягнуті за рахунок перших.

2. Дослідження практичних методів формування інвестиційного

портфеля проектів на металургійних підприємствах виявило принципи

формування інвестиційної програми на металургійних підприємствах,

зокрема, принцип інноваційності, принцип результативності, принцип

проактивності, принцип економічної доцільності, принцип відповідності

стратегії, принцип збалансованості, принцип безперервності та інші. Як

показує практика, у більшості випадків, розподіл по портфелях здійснюється

неформальними методами: логічних висновків, експертних оцінок і методом

аналогій. Формальні методи застосовуються виключно для ранжирування

проекту всередині портфеля проектів.

3. Удосконалено математичну модель оцінки ризиків портфелю, яка

відрізняється від існуючих, використанням ймовірнісних характеристик і

нечітких множин параметрів інвестиційних проектів. Для побудови

адекватної моделі формування ефективних портфелів проектів здійснена

формалізація ризику проекту шляхом визначення сукупного ризику портфеля

проектів через матрицю ризиків взаємної реалізації проектів, визначення

ймовірнісних значень. Запропоновано основні параметри проекту. Виділено

основні фактори, що визначають корисність проекту. Значимість факторів,
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що визначають корисність проекту пропонується оцінювати за правилом

Фішберна.

4. Отримали подальший розвиток методичні аспекти застосування теорії

можливостей при формуванні портфелю проектів. Розглянуто нечіткі

обмеження (бюджет, людські ресурси, стратегічні обмеження), які

використовуються при вирішенні завдань формування портфеля проектів.

Стратегічні обмеження показують, яка пропорція між стратегічними цілями

повинна дотримуватися при розподілі фінансових ресурсів портфеля. Модель

формування портфеля проектів представлено як нечітку задачу

цілочисельного лінійного програмування. Цільовою функцією моделі є

сукупна цінність портфеля проектів.

5. Формалізовано мультипараметричну модель гармонізації для

максимізації корисності портфелю проектів з метою отримання загальної

оцінки якості функціонування металургійного підприємства. Рішення

проблеми гармонізації виконано в кілька етапів. На першому етапі визначено

алгоритм вивчення для дослідження всіх можливих комбінацій незалежних

основних значень. Отримані значення незалежних параметрів

використовуються як вхідні значення на другому етапі, де для кожного

залежного параметра вирішується задача часткової допоміжної оптимізації.

Побудована модель часткової оптимізації визначення оптимальних значень

бюджету для кожного заходу проектів портфеля для максимізації умовної

ймовірності проекту. На наступному етапі значення корисності системи

розраховується за допомогою значень основних параметрів з наступним

пошуком екстремуму для того, щоб визначити оптимальну комбінацію

значень усіх основних параметрів для досягнення максимуму корисності

системи. Дослідження проводилося по двом параметрам: бюджет і строк .

6. Побудована модель гармонізації для управління стохастичними

мережними проектами, мета якої – оптимальний перерозподіл бюджету між

проектами портфеля. Запропоновано поетапний метод для контролю PERT-

COST мережевих проектів портфеля за допомогою гармонізації. Метод
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включає 7 етапів, яким передує нульовий етап формалізації вихідної

інформації.

7. Розглянуто оцінювання ефективності портфеля інвестиційних

проектів за допомогою коефіцієнту Шарпа RVAR (англ. Reward-to-variability

ratio) і коефіцієнту Трейнора RVOL (англ. Reward-to-volatility ratio). При

оцінюванні використано коефіцієнт стандартного відхилення і Бета-

коефіцієнт, ринкові лінії CML і SML. Формалізовано процес порівняння

портфеля інвестиційних проектів з еталонним портфелем. За допомогою

моделювання з використанням табличного процесора MS Excel

проілюстровано підхід до вибору проектів для включення у портфель і

оцінювання ефективності портфеля та проектів, що до нього входять.

8. Аналіз результатів, отриманих при апробації моделі формування

ефективних портфелів проектів, показує, що при коректних експертних

оцінках показників проектів, запропонована модель адекватна і може

використовуватися як один з інструментів підвищення ефективності

управління підприємствами металургійної галузі.

9. Розроблено модель проектно-орієнтованого центру інноваційного

розвитку (ПрОЦІР) підприємства металургійної галузі, зокрема

запропоновано організаційну структуру центру, визначено його

підпорядкованість, описані організаційно-функціональні моделі посад

директора центру та його заступників. Запропоновані організаційні

інструменти дозволять впорядкувати та систематизувати роботу з

формування портфелів проектів підприємства металургійної галузі,

забезпечать ґрунтовний вибір інновацій до впровадження, глибокий перед

проектний аналіз, професійну розробку і впровадження проектів і портфелів

проектів, ефективний механізм включення проектів у портфель і

ранжирування проектів портфелю.

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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