ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Гайдукової Наталії Валентинівни

«Мультипараметричне управління портфелем інвестиційних проектів

металургійного підприємства»,

що представлена на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

за спеціальністю 05.13.22 – управління проектами та програмами

На підставі вивчення дисертаційної роботи Гайдукової Наталії

Валентинівни обсягом 137 сторінок, автореферату обсягом 20 сторінок, 7 статей

здобувача, опублікованих за темою дисертації у фахових виданнях та 5 праць

наукових конференцій, встановлено наступне.

1. Актуальність теми дослідження

Дисертаційна робота Гайдукової Н.В. присвячена вирішенню наукового

завдання щодо розроблення моделей та методів вибору проектів для включення у

портфель, ранжирування та управління портфелем проектів розвитку

металургійних підприємств.

На даний час в Україні гостро стоять питання зміни характеру управління

сукупністю інвестиційних проектів підприємств. Існує об’єктивна потреба в

забезпеченні математичного апарату, моделей і методів управління цими

процесами через визначення доцільних проектів для включення у портфель.

Реалізація цієї потреби повинна відбуватись за допомогою використання сучасних

методів та моделей науки управління проектами і програмами. Досвід провідних

держав світу показує, що для вирішення зазначених задач доцільно застосовувати

проектний підхід, завдяки чому розробка та реалізація інноваційних та

інвестиційних портфелів дозволяє досягти стабільності у сучасних конкурентних

умовах.

Стан металургійних підприємств України вимагає реалізації декількох

проектів, що б реалізовувалися одночасно і поєднувалися у портфель проектів. При

цьому виникає проблема визначення доцільних проектів для впровадження, постає

наукова задача ранжирування проектів. Існуючі моделі портфельного управління

розвитком металургійних підприємств вимагають вдосконалення, оскільки

практика свідчить про використання підприємствами окремих, розроблених

самостійно методологій на основі, як правило, фрагментарного застосування

частин відомих підходів і пристосування їх до специфіки підприємств галузі.

Підтвердженням актуальності обраної теми є також той факт, що напрямок

досліджень роботи здобувача пов’язаний з держбюджетною науково-дослідною

програмою за темою «Розробка методів, моделей і стратегій розвитку інноваційної

діяльності на підприємствах ядерної галузі України» (№ д.р. 0114U004678), 2014-

2015 рр.

2. Ступінь обґрунтування та достовірності наукових положень, висновків,

рекомендацій

За результатами вивчення матеріалів дисертаційної роботи, автореферату та

публікацій здобувача слід зазначити, що належний ступінь обґрунтованості та

достовірності наукових положень дисертації забезпечено здобувачем завдяки

коректності поставлених задач, використанню перевірених часом методів та

інструментів методології проектного управління, адаптації їх під розв’язувану

задачу дослідження, обґрунтованості та прийнятих допущень щодо їх застосування.

Для отримання наукових результатів в дисертаційній роботі автор використав

базові положення відомих наукових теорій. При проведенні дослідження

здобувачем були використані методи теорії пізнання: аналізу літературних джерел,

системного аналізу і синтезу із залученням міждисциплінарного підходу, методи

проектного управління, методи теорії моделювання, методи теорії нечітких

множин, теорії систем, теорії гармонізації, теорії можливостей, методи оптимізації.

Основний зміст дисертації характеризується послідовністю та логічністю.

Положення, викладені в дисертації, ґрунтуються на аналізі наукових праць

вітчизняних та іноземних авторів стосовно методології управління проектами та

питань, присвячених удосконаленню методів та моделей проектного і портфельного

управління, про що свідчить перелік використаних здобувачем джерел.

Структура дисертаційної роботи визначена завданнями досліджень і включає

вступ, чотири розділи, висновки до кожного розділу, загальні висновки, список

використаних джерел та додатки.

У першому розділі проаналізовані підходи та методи методологічного

формування портфеля проектів. Проведено аналіз нормативних документів, що

регламентують правила управління проектами, програмами та портфелями;

підходів та методів системного аналізу та їх застосування на металургійному

підприємстві при формуванні портфеля проектів. Сформульовано і обґрунтовано

напрямок дисертаційного дослідження.

У другому розділі розглянута мультіпараметрична модель формування

портфелю проектів, згідно якої розроблено модель і метод формування портфелю

проектів на основі показників корисності і ризиків, розроблено модель і метод

формування ефективного портфелю інвестиційних проектів на основі використання

теорії нечітких множин і теорії можливостей.

Третій розділ присвячено формуванню моделей оцінювання ефективності

інвестиційних проектів з використанням теорії гармонізації, надані принципи

відбору і приоритезации проектів у портфель, представлена формалізація оцінки

ефективності портфеля інвестиційних проектів із використанням коефіцієнтів

Шарпа і Тейлора.

Практика застосування результатів дослідження, запропонованих моделей та

методів при реалізації портфелів інвестиційних проектів металургійного

підприємства представлена в четвертому розділі дисертаційної роботи.

Отримані висновки і результати дисертаційного дослідження є

обґрунтованими й достовірними.

3. Наукова новизна отриманих результатів

Ознайомлення з матеріалами дисертації, авторефератом та публікаціями

здобувача дає підстави вважати, що наукова новизна отриманих здобувачем

результатів полягає у проведенні дослідження, розробці, удосконаленні та

обґрунтуванні моделей та методів формування портфелів інвестиційних проектів

металургійного підприємства, що дозволяє значно підвищити ефективність їх

реалізації.

З урахуванням специфіки проектної і портфельної діяльності здобувачем

вперше формалізовано мультипараметричну модель гармонізації портфелю

проектів в контексті максимізації корисності з метою забезпечення якості

функціонування металургійного підприємства.

Вперше розроблено модель управління стохастичними параметрами проектів,

з метою оптимального перерозподілу пріоритетів між проектами портфеля на

основі поетапного методу контролю та гармонізації PERT-COST аналізу.

Удосконалено метод модель оцінки ризиків портфелю, яка відрізняється від

існуючих, використанням ймовірнісних характеристик і нечітких множин

параметрів інвестиційних проектів та надає можливість знизити втрати від

ризикових подій.

Також було удосконалено комбінований метод формування ефективного

портфеля проектів, заснований на оцінці корисності проектів за допомогою

гармонізації їх складу та пріоритетів з використанням теорії нечітких множин

Подальший розвиток отримали: модель нечітких обмежень інвестиційних

проектів портфелю (за часом і вартістю), які забезпечують формування портфеля

проектів металургійного підприємства на основі використання теорії нечітких

множин і теорії можливостей; а також метод оцінювання ефективності портфеля

інвестиційних проектів, що ґрунтується на гармонізації з допомогою коефіцієнта

Шарпа – відношення надлишкової прибутковості портфеля, у порівнянні з

безризиковою процентною ставкою, до загального ризику портфеля.

За результатами аналізу положень наукової новизни, висновків і

рекомендацій дисертації слід зазначити, що вони відповідають вимогам щодо

новизни, апробації, достовірності та обґрунтованості, є самостійними здобутками

автора, мають як науковий, так і практичний інтерес.

4. Практична значимість отриманих результатів і рекомендації щодо їх

використання

Робота Гайдукової Н.В. має практичну спрямованість. Це підтверджується

тим, що результати роботи були впроваджені у: ПАТ «Запоріжкокс», ПАТ

«Запоріжсталь», ТОВ «Метінвест-Промсервіс».

Здобувачем запропоновані моделі та методи, що дозволяють вирішити

актуальні задачі мультипараметричного управління проектами і портфелями

проектів металургійної галузі, підвищити ефективність їх реалізації і покращити

процес формування портфелів проектів, що в свою чергу вплине на зменшення

фінансових витрат підприємств та часу реалізації проектів.

Практична значимість отриманих результатів і рекомендацій виражається, з

одного боку, в своєчасності і високій значущості питань підвищення ефективності

управління портфелями інвестиційних проектів металургійної галузі, з іншого

боку, в недостатній практичній ефективності існуючих сучасних методів і моделей

управління на металургійних підприємствах реального сектору економіки України.

Запропоновані моделі та методи дозволяють вирішити основні задачі

мультипараметричного управління як для практичної реалізації портфелів проектів

на конкретному металургійному підприємстві, так і при реалізації програм в

масштабах металургійного комплексу країни.

Результати досліджень також можуть бути застосовні при вирішенні задач

підвищення кваліфікації керівників та спеціалістів підприємств та організацій, що

пов’язані з питаннями управління або реалізацією проектів і портфелів проектів

металургійної галузі.

5. Повнота викладу результатів дисертації в наукових виданнях

Основні положення дисертаційної роботи викладено у 12 публікаціях, у тому

числі 3 статтях у наукових фахових виданнях, 4 статтях у міжнародних виданнях.

В публікаціях всебічно і взаємопов’язано розкриваються проблеми

управління портфелем інвестиційних проектів металургійних підприємств.

Опубліковані праці відрізняються за науковим змістом.

Результати дисертаційної роботи пройшли достатню апробацію на

5 міжнародних науково-практичних конференціях у мм. Києві, Миколаєві,

Харкові.

Ознайомившись зі складом опублікованих робіт, можна відмітити, що вони

в повний мірі відображають основні наукові і практичні результати дисертації.

6. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

До роботи є такі зауваження:

1. Другий підрозділ першого розділу дисертаційної роботи, що присвячено

питанням аналізу підходів та методів методологічного формування портфеля

проектів, містить надмірно деталізований аналіз відомих методів, його можна було

б скоротити.

2. У таблиці 2.1 другого розділу дисертаційної роботи розглядається

передбачуваний (очікуваний) показник Net Present Value, виходячи з сприятливого

розвитку проекту, тобто без обліку наслідків можливих ризикових подій. Поняття

сприятливого розвитку проекту вимагає більшої конкретизації.

3. На стор. 53 дисертаційної роботи наведена структура показника

корисності, який планується вимірювати через NPV та індекси і бали (зокрема,

індекс розвитку персоналу тощо), які, у свою чергу, очевидно оцінюються (крім

NPV) експертним шляхом. Однак майже не розглянуті принципи формування

експертної групи і процедура оцінювання показників експертною групою.

4. У третьому розділі дисертаційної роботи пропонується реалізовувати

оцінювання ефективності портфеля інвестиційних проектів за допомогою

коефіцієнту Шарпа і коефіцієнту Трейнора. Однак не обґрунтований вибір саме

цих коефіцієнтів, не показано, чому вони кращі за інші показники оцінки.

5. У четвертому розділі дисертаційної роботи запропонована програмна

реалізація моделі портфелю проектів в офісній програмі MS Excel. Дисертаційна

робота тільки б виграла, якщо б дисертант запропонувала відповідну реалізацію в

окремому програмному продукті.

7. Загальні висновки і оцінка дисертації

Оцінюючи позитивні та негативні сторони дисертації, в цілому можна

зробити висновок, що зазначені зауваження не зменшують практичної та наукової

цінності дисертаційної роботи та не впливають на її загальну позитивну оцінку.

Отримані результати в сукупності вирішують наукову задачу розробки

моделей і методів мультипараметричного управління портфелем інвестиційних

проектів, що має важливе значення для науки управління проектами та

програмами.

Загалом, дисертаційна робота є закінченим науковим дослідженням і

відповідає паспорту спеціальності 05.13.22 – управління проектами та

програмами. За своїм обсягом, оформленням, рівнем наукової новизни, якістю

досліджень, достовірністю та обґрунтованістю висновків, теоретичною і

практичною цінністю дисертаційна робота відповідає вимогам пунктів

9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника» (затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567) та іншим нормативним вимогам, які

висуваються до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня